
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДОЛЖНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

БАЗАРНОСЫЗГАНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е 

  
19 августа 2015г                                                     №  113 

  

с. Должниково 

  

Об утверждении Положения 

о пенсионном обеспечении муниципальных 

служащих муниципального образования 

Должниковское сельское поселение 

  
      В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ  "О 

муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 

15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации", Уставом муниципального образования 

Должниковское сельское поселение Совет депутатов муниципального 

образования Должниковское сельское поселение р е ш и л: 

      1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении муниципальных 

служащих муниципального образования Должниковское сельское поселение 

(прилагается). 

      2. Установить, что муниципальным служащим, получающим ежемесячную 

пенсию за выслугу лет на день вступления Положения, утвержденного пунктом 

1 настоящего решения, в силу, назначается пенсия за выслугу лег в 

соответствии с нормами, предусмотренными действующей редакцией 

Положения, без подачи ими заявления о назначении этой пенсии и 

представления документов, подтверждающих право на указанную пенсию в 

предусмотренных действующей редакцией Положения размерах. 

             3.Решение Совета депутатов муниципального образования 

Должниковское сельское поселение № 37а от 31.08.2009г «Об утверждении 

Положения о пенсионном обеспечении граждан, проходивших муниципальную 

службу в муниципальном образовании Должниковское сельское 

поселение  Базарносызганского района Ульяновской области» считать 

утратившим силу. 

      3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования 

(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.08.2015 года. 

  

 Глава муниципального образования 

Должниковское сельское поселение 

Председатель Совета депутатов                                                  Т.В. Денисова 

                                                  

  



Утверждено 

решением Совета депутатов 

муниципального образования 

Должниковское сельское поселение 

от 19  августа 2015г №  113 

  

Положение 

о пенсионном обеспечении муниципальных служащих 

муниципального образования  Должниковское сельское поселение 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения 
      Настоящее Положение в соответствии с пунктом 4 статьи 7 Федерального 

закона от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации" определяет условия предоставления 

права на пенсию за выслугу лет муниципальным служащим муниципального 

образования Должниковское сельское поселение, а также порядок назначения и 

выплаты указанной пенсии. 

Статья 2. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении 
       Для целей настоящего Положения применяются следующие основные 

понятия: 

      1) пенсия за выслугу лет - ежемесячная денежная выплата, которая 

предоставляется гражданам Российской Федерации (далее - граждане) в целях 

компенсации им заработка (дохода), утраченного в связи с прекращением 

муниципальной службы муниципального образования Должниковское сельское 

поселение (далее - муниципальная служба) при достижении установленной 

законом выслуги при выходе на трудовую пенсию по старости (инвалидности); 

      2) муниципальные служащие муниципального образования Должниковское 

сельское поселение (далее - муниципальные служащие) - граждане, 

замещавшие должности муниципальной службы муниципального образования 

Должниковское сельское поселение (далее - должности муниципальной 

службы); 

      3) стаж муниципальной службы - суммарная продолжительность периодов 

замещения должностей муниципальной службы и иных периодов замещения 

должностей, учитываемая при определении права на пенсию за выслугу лет 

муниципальных служащих и ее размера. 

Статья 3. Право на пенсию за выслугу лет 
      Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением 

имеют граждане, замещавшие по состоянию на 01 июля 2011 года и позднее 

должности муниципальной службы. 

      Гражданам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящим Решением, а также на пенсию по государственному 

пенсионному обеспечению в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, устанавливается одна пенсия по их выбору, если иное не 

предусмотрено федеральным законом. 

     Не имеют права на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Решением граждане, которым в соответствии с законодательством Российской 



Федерации назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное 

содержание, или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное 

материальное обеспечение. 

Статья 4. Условия назначения пенсии за выслугу лет 
      1. Муниципальные служащие, замещавшие муниципальные должности, 

муниципального образования Должниковское сельское поселение, получавшие 

денежное содержание (денежное вознаграждение) за счет средств бюджета 

муниципального образования Должниковское сельское поселение, имеют право 

на ежемесячную пенсию за выслугу лет при наличии следующих условий: 

      1.1. Стаж муниципальной службы составляет не менее 15 лет. 

      1.2. Увольнение с муниципальной службы имело место по одному из 

следующих оснований: 

      1.2.1. Ликвидация или реорганизация органов местного самоуправления 

Ульяновской области, иных государственных органов Ульяновской области, 

образованных в соответствии с Конституцией Российской Федерации и 

законами области. 

      1.2.2. Сокращение штата муниципальных служащих. 

      1.2.3. Увольнение с должностей, учреждаемых в установленном 

законодательством области порядке для непосредственного обеспечения 

исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, в связи 

с прекращением исполнения этими лицами своих полномочий. 

      1.2.4. Достижение предельного возраста, установленного законом области, 

для замещения муниципальной должности. 

      1.2.5. Обнаружившееся несоответствие замещаемой муниципальной 

должности вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению 

муниципальной службы. 

      1.2.6. По собственному желанию в связи с выходом на пенсию. 

      1.3. Увольнение с замещаемой муниципальной должности муниципальной 

службы имело место не ранее 16 августа 1995 г. 

      1.4. Замещение муниципальных должностей муниципальной службы не 

менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с 

муниципальной службы по основаниям, указанным в подпунктах 4.2.3 - 4.2.6 

настоящего пункта. 

      1.5. Замещение муниципальных должностей муниципальной службы менее 

12 месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы по 

основаниям, предусмотренным подпунктами 4.2.1 и 4.2.2 настоящего пункта, а 

также увольнение с муниципальной службы до истечения 12 полных месяцев со 

дня введения муниципальной службы в органе местного самоуправления по 

основаниям, указанным в подпункте 4.2 настоящего пункта, при наличии стажа 

муниципальной службы не менее 15 лет. 

      2. Пенсия за выслугу лет назначается к трудовой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17 

декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" 

(далее - Федеральный закон "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"). 



     3. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы не 

менее 25 лет и увольнении с муниципальной службы ввиду расторжения 

служебного контракта по инициативе муниципального служащего, до 

приобретения права  на трудовую пенсию по старости (инвалидности) имеют 

право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением  они 

замещали должности муниципальной службы не менее 7 лет. 

Статья 5. Размер пенсии за выслугу лет 

      1. Муниципальным служащим, замещавшим высшие должности 

муниципальной службы, пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа 

муниципальной службы не менее 15 лет в размере 0,5 должностного оклада по 

замещавшейся должности муниципальной службы. 

За  каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет 

пенсия за выслугу лет  увеличивается  на 12 процентов должностного оклада. 

При этом пенсия за выслугу лет не может превышать 2,8 должностного оклада. 

2. Муниципальным служащим, замещавшим главные должности 

муниципальной службы, пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа 

муниципальной службы не менее 15 лет в размере 0,5 должностного оклада по 

замещавшейся должности муниципальной службы. 

За  каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет 

пенсия за выслугу лет  увеличивается  на 8 процентов должностного оклада. 

При этом пенсия за выслугу лет не может превышать 1,3 должностного оклада. 

3. Муниципальным служащим, замещавшим должности муниципальной 

службы, не указанные в части 1 и 2 настоящей статьи, пенсия за выслугу лет 

назначается при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в 

размере 0,3 должностного оклада по замещавшейся должности  муниципальной 

службы. 

За каждый  полный   год стажа муниципальной службы сверх 15 лет 

пенсия за выслугу лет увеличивается на 7 процентов должностного оклада. При 

этом пенсия за выслугу лет не может превышать одного должностного оклада. 

4. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется по выбору лица, 

обратившегося  за назначением пенсии за выслугу лет, из его должностного 

оклада по замещавшейся должности муниципальной службы на день 

увольнения либо на день достижения возраста, дающего право на трудовую 

пенсию по старости (инвалидности). 

5. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального 

служащего не может превышать максимальный размер пенсии за выслугу лет 

государственного служащего Ульяновской области по соответствующей 

должности.». 

  

Статья 6. Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за 

выслугу лет 
      1. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

включаются следующие периоды: 

      1) периоды замещения государственных должностей Российской 

Федерации; 



      2) периоды замещения государственных должностей субъектов Российской 

Федерации; 

      3) периоды замещения должностей федеральной государственной 

гражданской службы, предусмотренных Реестром должностей федеральной 

государственной гражданской службы, утвержденным Указом Президента 

Российской Федерации от 31 декабря 2005 года N 1574 "О Реестре должностей 

федеральной государственной гражданской службы» . 

      4) периоды замещения должностей государственной гражданской службы 

субъектов Российской Федерации, предусмотренных Реестрами должностей 

государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, 

утверждёнными законами или иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации; 

       5) периоды замещения государственных должностей федеральных 

государственных служащих, которые были предусмотрены Реестром 

государственных должностей федеральных государственных служащих, 

утверждённым Указом Президента Российской Федерации от 11.01.1995 года 

№ 33 «О Реестре государственных должностей федеральных государственных 

служащих»; 

      6).периоды замещения государственных должностей федеральной 

государственной службы, предусмотренных Перечнями государственных 

должностей федеральной государственной службы, которые считались 

соответствующими разделами Реестра государственных должностей 

государственной  службы Российской Федерации; 

       7). периоды замещения государственных должностей государственной 

службы субъектов Российской  Федерации;       

      8).периоды замещения должностей прокурорских работников, 

определяемых в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 года № 

2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» 

      9).периоды замещения должностей (воинских должностей), прохождение 

службы (военной службы) в которых засчитывается в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в выслугу лет для назначения 

пенсии за выслугу лет лицам, проходившим военную службы, службу в органах 

внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по 

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 

учреждениях и органах  уголовно- исполнительной системы; 

       10) периоды службы в федеральных органах налоговой полиции на 

должностях сотрудников указанных органов, которые определялись в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

       11) периоды замещения должностей сотрудников таможенных органов 

российской Федерации, определяемых в соответствии с Федеральным законом 

от 21 июля 1997 года №114-ФЗ «О службе в таможенных органах Российской 

Федерации»; 

      12) периоды замещения  на постоянной (штатной) основе муниципальных 

должностей ( должностей депутатов, членов выборных органов местного 

самоуправления, выборных должностных лиц органов местного 



самоуправления, членов избирательных комиссий муниципальных 

образований, действующих на постоянной основе и являющихся юридическими 

лицами, с правом решающего голоса); 

       13) периоды замещения должностей муниципальной службы 

(муниципальных должностей муниципальной службы); 

      14) периоды замещения должностей в специальных временных органах, во 

временных федеральных государственных органах, временных федеральных 

органах исполнительной власти, образованных для осуществления режима 

чрезвычайного положения и (или) для координации работ по ликвидации 

обстоятельств, вызвавших введение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации чрезвычайного положения на соответствующей 

территории Российской Федерации и особого управления этой территорией, в 

аппаратах - представительствах полномочных (специальных) представителей 

Президента Российской Федерации, назначенных для координации 

деятельности органов государственной власти по проведению 

восстановительных работ, по урегулированию конфликта на соответствующей 

территории Российской Федерации, а также во временных специальных 

органах управления территорией, на которой введено чрезвычайное положение, 

в федеральных органах управления такой территорией; 

       15) периоды замещения должностей руководителей, специалистов и 

служащих, включая замещение на постоянной основе выборных должностей, с 

1 января 1992 года до введения в действие сводного перечня государственных 

должностей Российской Федерации, утвержденного Указом Президента 

Российской Федерации от 11 января 1995 года N 32 "О государственных 

должностях Российской Федерации", Реестра государственных должностей 

федеральных государственных служащих, утвержденного Указом Президента 

Российской Федерации от 11 января 1995 года N 33 "О Реестре 

государственных должностей федеральных государственных служащих", 

перечней государственных должностей федеральной государственной службы, 

которые считались соответствующими разделами Реестра государственных 

должностей государственной службы Российской Федерации, и реестров 

(перечней) государственных должностей государственной службы субъектов 

Российской Федерации: 

      а) в Администрации Президента Российской Федерации, государственных 

органах (органах) Президента Российской Федерации, государственных 

органах (органах) при Президенте Российской Федерации; 

      б) в Совете Безопасности Российской Федерации и его аппарате; 

      в) в федеральных органах законодательной (представительной) власти и их 

аппаратах, Контрольно-бюджетном комитете при Верховном Совете 

Российской Федерации, Государственном комитете Российской Федерации по 

статистике и его органах в республиках, краях, областях, автономной области и 

автономных округах, районах и городах, Контрольно-бюджетном комитете при 

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации; 

      г) в Правительстве Российской Федерации (Совете Министров - 

Правительстве Российской Федерации) и его Аппарате, федеральных органах 



исполнительной власти и их территориальных органах, представительствах 

Российской Федерации и представительствах федеральных органов 

исполнительной власти за рубежом, дипломатических представительствах и 

консульских учреждениях Российской Федерации, а также в органах 

государственного управления (органах управления) при Правительстве 

Российской Федерации (Совете Министров - Правительстве Российской 

Федерации) и при федеральных органах исполнительной власти; 

      д) в Конституционном Суде Российской Федерации, Верховном Суде 

Российской Федерации, Высшем Арбитражном Суде Российской Федерации, 

иных федеральных судах (судах, государственном арбитраже), в их аппаратах, а 

также в прокуратуре Российской Федерации (органах прокуратуры); 

      е) в Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и ее 

аппарате; 

      ж) в Счетной палате Российской Федерации и ее аппарате; 

      з) в органах государственной власти субъектов Российской Федерации и 

иных государственных органах, образованных в соответствии с конституциями 

(уставами) субъектов Российской Федерации, в высших государственных 

органах автономных республик, местных государственных органах (краевых, 

областных Советах народных депутатов, Советах народных депутатов 

автономной области, автономных округов, районных, городских, районных в 

городах, поселковых и сельских Советах народных депутатов и их 

исполнительных комитетах); 

      и) в упраздненных государственных учреждениях, осуществлявших в 

соответствии с законодательством Российской Федерации отдельные функции 

государственного управления, переданные при упразднении этих учреждений 

федеральным государственным органам, либо в государственных учреждениях, 

преобразованных в федеральные государственные органы, а также в 

государственных учреждениях, должности в которых были включены в 

перечни государственных должностей федеральной государственной службы, 

которые считались соответствующими разделами Реестра государственных 

должностей государственной службы Российской Федерации, - в порядке, 

определяемом Правительством Российской Федерации; 

     к) в органах местного самоуправления; 

      л) в специальных временных органах, во временных федеральных 

государственных органах, временных федеральных органах исполнительной 

власти, образованных для осуществления режима чрезвычайного положения и 

(или) для координации работ по ликвидации обстоятельств, вызвавших 

введение в соответствии с законодательством Российской Федерации 

чрезвычайного положения на соответствующей территории Российской 

Федерации и особого управления этой территорией, в аппаратах - 

представительствах полномочных (специальных) представителей Президента 

Российской Федерации, назначенных для координации деятельности органов 

государственной власти по проведению восстановительных работ, по 

урегулированию конфликта на соответствующей территории Российской 

Федерации, а также во временных специальных органах управления 



территорией, на которой введено чрезвычайное положение, в федеральных 

органах управления такой территорией; 

      16) периоды замещения гражданами Российской Федерации должностей в 

межгосударственных (межправительственных) органах, созданных 

государствами - участниками Содружества Независимых Государств с 

участием Российской Федерации, в аппарате Исполнительного Комитета Союза 

Беларуси и России и в Секретариате Парламентского Собрания Союза Беларуси 

и России, должностей, замещаемых на постоянной профессиональной основе в 

органах Союзного государства и их аппаратах; 

      17) время работы профсоюзных работников, освобожденных от замещения 

должностей в государственных органах вследствие избрания (делегирования) в 

профсоюзные органы, включая время работы освобожденных профсоюзных 

работников, избранных (делегированных) в орган первичной профсоюзной 

организации, созданной в государственном органе, в соответствии с 

Федеральным законом от 12 января 1996 года N 10-ФЗ "О профессиональных 

союзах, их правах и гарантиях деятельности"; 

      18) периоды замещения должностей, включая замещение на постоянной 

основе выборных должностей, в органах государственной власти и управления 

Союза ССР и союзных республик, а также в организациях и учреждениях, 

осуществлявших в соответствии с законодательством Союза ССР и союзных 

республик отдельные функции государственного управления, по 31 декабря 

1991 года, в том числе: 

       а) в аппаратах Президента СССР и Президента РСФСР, органах 

государственного управления Президента СССР и Президента РСФСР, органах 

государственного управления при Президенте СССР и Президенте РСФСР, а 

также в аппаратах президентов других союзных республик; 

      б) в Верховном Совете СССР и его Секретариате, Президиуме Верховного 

Совета СССР, Верховных Советах и президиумах Верховных Советов союзных 

и автономных республик и их аппаратах, краевых и областных Советах 

народных депутатов (Советах депутатов трудящихся), Советах народных 

депутатов (Советах депутатов трудящихся) автономных областей, автономных 

округов, районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских 

Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся) и их 

исполнительных комитетах; 

      в) в Совете Министров СССР, Кабинете Министров СССР, Комитете по 

оперативному управлению народным хозяйством СССР и их аппаратах, 

Межреспубликанском (Межгосударственном) экономическом комитете, 

органах государственного управления Совета Министров СССР и органах 

государственного управления при Совете Министров СССР, органах 

государственного управления при Кабинете Министров СССР, Советах 

Министров (правительствах) союзных и автономных республик и их аппаратах, 

органах государственного управления Советов Министров (правительств) 

союзных и автономных республик, органах государственного управления при 

Советах Министров (правительствах) союзных и автономных республик; 



      г) в министерствах и ведомствах СССР, союзных и автономных республик и 

их органах управления на территории СССР; 

      д) в дипломатических представительствах СССР и союзных республик, 

торговых представительствах и консульских учреждениях СССР, 

представительствах министерств и ведомств СССР за рубежом; 

      е) в Комитете конституционного надзора СССР и его Секретариате, 

Контрольной палате СССР, органах народного контроля, государственном 

арбитраже, суде и органах прокуратуры СССР; 

       ж) в советах народного хозяйства всех уровней; 

      з) в аппаратах управления государственных объединений союзного, союзно-

республиканского и республиканского подчинения, государственных 

концернов, ассоциаций, иных государственных организаций, созданных 

решениями Совета Министров СССР или Советов Министров (правительств) 

союзных республик, - в порядке, определяемом Правительством Российской 

Федерации; 

       и) в международных организациях за рубежом, если перед работой в этих 

организациях работник работал в органах государственной власти и 

управления; 

      к) в Постоянном представительстве СССР в Совете Экономической 

Взаимопомощи, аппарате Совета Экономической Взаимопомощи и органах 

Совета Экономической Взаимопомощи; 

      л) в центральных профсоюзных органах СССР, профсоюзных органах 

союзных республик, краев, областей, городов, районов, районов в городах и их 

аппаратах, в профкомах органов государственной власти и управления, не 

включая время работы в профкомах на предприятиях, в организациях и 

учреждениях; 

       19) периоды замещения должностей в ЦК КПСС, ЦК компартий союзных 

республик, крайкомах, обкомах, окружкомах, райкомах, горкомах партии и их 

аппаратах, в парткомах органов государственной власти и управления до 14 

марта 1990 года (до введения в действие в новой редакции статьи 6 

Конституции (Основного Закона) СССР), не включая периоды работы на 

должностях в парткомах на предприятиях, в организациях и учреждениях; 

       20) периоды замещения должностей в министерствах и ведомствах СССР 

после 31 декабря 1991 года и до увольнения работника, но не позднее 

завершения мероприятий, связанных с ликвидацией этих министерств и 

ведомств; 

      21) периоды обучения муниципальных служащих (работников) с отрывом 

от службы (работы) в учебных заведениях для получения дополнительного 

профессионального образования, повышения квалификации или 

переподготовки (стажировки) в случае их направления на обучение: 

      а) федеральным государственным органом при замещении государственной 

должности (для продолжения работы) в федеральном государственном органе 

после окончания обучения; 

б) органом государственной власти и управления, а также организациями и 

учреждениями, осуществлявшими в соответствии с законодательством Союза 



ССР и союзных республик отдельные функции государственного управления, 

при продолжении работы в указанных органах (организациях и учреждениях) 

после окончания обучения; 

      в) Советом депутатов муниципального образования Должниковское 

сельское поселение, администрацией муниципального 

образования  Должниковское сельское поселение и иными муниципальными 

учреждениями - при продолжении службы (работы) в указанных органах после 

окончания обучения. 

      2. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

засчитываются периоды замещения отдельных должностей руководителей и 

специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание 

работы в которых были необходимы муниципальным служащим для 

выполнения должностных обязанностей в соответствии с должностным 

регламентом муниципального служащего, - в порядке, определяемом 

Администрацией муниципального образования Должниковское сельское 

поселение. 

      Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны 

превышать пять лет. 

3. Указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи периоды муниципальной 

службы и иные периоды замещения должностей, включаемые в стаж 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, суммируются. 

Статья 7. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет, 

перерасчета ее размера 
      1. Назначение пенсии за выслугу лет и перерасчет ее размера производятся 

Администрацией муниципального образования Должниковское сельское 

поселение (далее - уполномоченный орган), по заявлению муниципального 

служащего. 

      Обращение за назначением пенсии за выслугу лет, перерасчетом ее размера 

может осуществляться в любое время после возникновения права на пенсию за 

выслугу лет, перерасчет ее размера без ограничения каким-либо сроком. 

      2. Муниципальный служащий подает заявление о назначении пенсии за 

выслугу лет в уполномоченный орган. К заявлению о назначении пенсии за 

выслугу лет прилагаются справка о размере денежного содержания 

муниципального служащего, справка о периодах муниципальной службы и 

иных периодах замещения муниципальным служащим должностей, 

включаемых в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 

лет, справка органа, назначающего трудовую или иную пенсию, о назначенной 

(в том числе досрочно) пенсии с указанием закона, в соответствии с которым 

она назначена, копия решения об освобождении от должности муниципальной 

службы, копия трудовой книжки, копии иных документов, подтверждающих 

стаж муниципальной службы. 

       Справки о размере денежного содержания муниципального служащего и о 

периодах муниципальной службы и иных периодах замещения муниципальным 

служащим должностей, включаемых в стаж муниципальной службы для 

назначения пенсии за выслугу лет, оформляются кадровой службой органа 



муниципального образования Должниковское сельское поселение, в котором 

муниципальный служащий проходил муниципальную службу непосредственно 

перед ее прекращением. В случае реорганизации или ликвидации 

муниципального органа муниципального образования Должниковское сельское 

поселение, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную 

службу непосредственно перед ее прекращением, указанные справки 

оформляются кадровой службой того муниципального органа , которому в 

соответствии с законодательством переданы функции реорганизованного или 

ликвидированного органа. 

      Форма заявления о назначении пенсии за выслугу лет и справок о размере 

денежного содержания муниципального служащего и о периодах 

государственной службы и иных периодах замещения гражданским служащим 

должностей, включаемых в стаж гражданской службы для назначения пенсии 

за выслугу лет, устанавливаются нормативным правовым актом 

уполномоченного органа. 

      3. Уполномоченный орган не позднее 30 календарных дней со дня 

получения заявления и прилагаемых к нему в соответствии с частью 2 

настоящей статьи документов осуществляет их проверку, определяет размер 

пенсии за выслугу лет и принимает решение о ее назначении либо об отказе в 

ее назначении, о котором письменно уведомляет муниципального служащего. 

Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет должно быть 

мотивировано. Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет может 

быть обжаловано в порядке, установленном законодательством. 

      Форма решений уполномоченного органа о назначении пенсии за выслугу 

лет либо об отказе в назначении пенсии за выслугу лет устанавливается 

нормативным правовым актом уполномоченного органа. 

      Документы, связанные с назначением муниципальному служащему пенсии 

за выслугу лет, формируются в отдельное пенсионное дело муниципального 

служащего, которое хранится в уполномоченном органе. 

      4. Пенсия за выслугу лет назначается муниципальному служащему с 

первого числа месяца обращения за ее назначением, но не ранее дня, 

следующего за днем прекращения им муниципальной службы и назначения ему 

трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным 

законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". 

       5. Пенсия за выслугу лет выплачивается уполномоченным органом 

одновременно с трудовой пенсией по старости (инвалидности) посредством ее 

доставки через организации почтовой связи либо зачисления на банковский или 

иной указанный муниципальным служащим счет. Расходы, связанные с 

организацией доставки пенсии за выслугу лет через организации почтовой 

связи либо с зачислением ее на банковский или иной указанный 

муниципальным служащим счет, осуществляются за счет средств бюджета 

муниципального образования Должниковское сельское поселение. 

      6. В случае замещения муниципальным служащим, получающим пенсию за 

выслугу лет, государственной должности Российской Федерации, 

государственной должности субъекта Российской Федерации, должности 



государственной службы, муниципальной должности или должности 

муниципальной службы выплата ему пенсии за выслугу лет 

приостанавливается со дня замещения одной из указанных должностей на 

основании соответствующего решения уполномоченного органа. Форма 

указанного в настоящем абзаце решения уполномоченного органа 

устанавливается нормативным правовым актом уполномоченного органа. 

      Муниципальный служащий, получающий пенсию за выслугу лет и 

назначенный (избранный) на одну из указанных в абзаце первом настоящей 

части должностей, обязан в течение пяти дней со дня такого назначения 

(избрания) письменно известить об этом уполномоченный орган. Форма 

указанного в настоящем абзаце письменного извещения устанавливается 

нормативным правовым актом уполномоченного органа. 

       При последующем освобождении муниципального служащего, 

получавшего пенсию за выслугу лет, от государственной должности 

Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской 

Федерации, должности государственной службы, муниципальной должности 

или должности муниципальной службы выплата муниципальному служащему 

пенсии за выслугу лет возобновляется уполномоченным органом со дня, 

следующего за днем освобождения от соответствующей должности, на 

основании его заявления, к которому прилагается копия решения об 

освобождении от должности. Форма указанного в настоящем абзаце заявления 

устанавливается нормативным правовым актом уполномоченного органа. 

       7. Выплата пенсии за выслугу лет муниципальному служащему, которому в 

соответствии с законодательством Российской Федерации назначена пенсия за 

выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено 

дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, 

прекращается на основании соответствующего решения уполномоченного 

органа со дня назначения ему указанных пенсии за выслугу лет или 

ежемесячного пожизненного содержания, или установления дополнительного 

пожизненного ежемесячного материального обеспечения. Форма указанного в 

настоящем абзаце решения уполномоченного органа устанавливается 

нормативным правовым актом уполномоченного органа. 

      В случае смерти муниципального служащего, получавшего пенсию за 

выслугу лет, ее выплата прекращается уполномоченным органом с первого 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть 

муниципального служащего. 

       8. При повышении в централизованном порядке размера денежного 

содержания по соответствующей должности муниципальной службы размер 

назначенной муниципальному служащему пенсии за выслугу лет на основании 

его заявления подлежит перерасчету уполномоченным органом. В случае 

отсутствия соответствующей должности муниципальной службы перерасчет 

производится исходя из увеличения размера денежного содержания по 

аналогичной должности в муниципальном органе муниципального образования 

Должниковское сельское поселение, в котором муниципальный служащий 

проходил муниципальную службу, или его правопреемнике. Форма указанного 



заявления муниципального служащего устанавливается нормативным 

правовым актом уполномоченного органа. 

Статья 8. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 

исполнением настоящего Положения 
       Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 

исполнением настоящего Закона, осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования  Должниковское сельское поселение. 

 


